УИД 61RS0020-01-2023-00194730

ДЕЛО №1-344/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 15 сентября 2023г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – и.о.заместителя прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката КРУГЛОВОЙ Т.Н., 

при секретаре ПОПОВОЙ Т.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного рецептурного бланка, предоставляющего право на получение сильнодействующего вещества «трамадола», около 12 часов 00 минут 06.06.2023 года, находясь на участке местности, расположенном около торгового павильона по 

<

адрес>, взял у неустановленного лица, то есть приобрел заведомо поддельный рецептурный бланк серии 6014 № 78498, выданный 02.06.2023 года на имя ФИО2, который изготовлен с использованием струйной печати, предоставляющий право на получение сильнодействующего вещества «трамадола», с целью его использования, а именно получения вышеуказанного сильнодействующего вещества, и достоверно зная, что данный рецептурный бланк заведомо поддельный и содержит недостоверные сведения, 06.06.2023 года в период времени с 12 часов 01 минуты хранил при себе на территории 

<

адрес> в целях использования заведомо поддельный рецептурный бланк серии 6014 № 78498, выданный 02.06.2023 года на имя ФИО2, который изготовлен с использованием струйной печати, с целью использования заведомо поддельного рецептурного бланка, предоставляющего право на получение сильнодействующего вещества «трамадола», а именно получения вышеуказанного сильнодействующего вещества, до 12 часов 15 минут 06.06.2023 года, то есть до момента предъявления вышеуказанного рецептурного бланка сотруднику аптеки ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>. После чего, ФИО1, 06.06.2023 года в период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 27 минут, находясь в помещении аптеки ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес> предъявил заведомо поддельный рецептурный бланк, предоставляющий право на получение сильнодействующего вещества «трамадола» серии 6014 № 78498, выданный 02.06.2023 года на имя ФИО2, который изготовлен с использованием струйной печати для получения сильнодействующего вещества «трамадола» консультанту вышеуказанной аптеки, то есть использовал заведомо поддельный бланк. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном заключении, оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании, соответствуют совершенному им преступлению. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии, согласно которым 06.06.2023 года около 12 часов он находился в центре 

<

адрес>, в районе торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда к нему обратился неизвестный парень с просьбой приобрести лекарственное средство «Трамадол 100 мг». Он добровольно согласился, при этом ему было известно, что данное лекарственное средство относится к сильнодействующим веществам и приобрести его можно только по рецепту врача, которым непосредственно осуществляется лечение больного. После этого неизвестный парень передал ему рецепт серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года, выписанный на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и денежные средства в сумме 3 500 рублей 00 копеек для приобретения сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг», при этом пояснил ему о том, что данный рецепт не настоящий, а поддельный. Он взял в руки вышеуказанный рецептурный бланк и обратил внимание, что он не похож на бланк изготовленный типографическим способом, но это ему было не важно. Вышеуказанное вещество по поддельному рецепту, он должен был приобрести в аптеке ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, а затем передать вышеуказанному парню, при этом последний ему никакого денежного вознаграждения не обещал. Он направился в вышеуказанную аптеку, по времени это было примерно около 12 часов 15 минут 06.06.2023 года, где передал сотруднику данной аптеки поддельный рецептурный бланк и денежные средства в сумме 3 500 рублей для того, чтобы последняя продала ему сильнодействующее вещество «Трамадол 100 мг», при этом сотрудник аптеки у него паспорт не спрашивала. Затем сотрудник аптеки выдала ему 6 блистеров с сильнодействующим веществом «Трамадол 100 мг», после этого он направился к выходу из помещения аптеки, однако на выходе к нему подошли двое мужчин, по времени это было примерно около 12 часов 30 минут 06.06.2023 года, которые предъявили ему служебные удостоверения и попросили его представиться. На что он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>. Затем сотрудниками полиции ему был задан вопрос о том, что именно он приобрел в вышеуказанной аптеке, на что он пояснил, что приобрел 6 блистеров с сильнодействующим веществом «Трамадол 100 мг». После чего ему сотрудниками полиции был задан вопрос по рецепту ли он приобрел вышеуказанное лекарственное средство, на что он пояснил, что приобретал по рецепту, тогда сотрудники поинтересовались у него, где именно он взял рецепт, на что он пояснил, что 06.06.2023 года около 12 часов он находился в районе торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда к нему обратился неизвестный парень с просьбой приобрести лекарственное средство «Трамадол 100 мг». Он согласился, при этом ему было известно, что данное лекарственное средство относится к сильнодействующим веществам и приобрести его можно только по рецепту врача, которым непосредственно осуществляется лечение больного. После этого неизвестный парень передал ему вышеуказанный рецепт и денежные средства в сумме 3 500 рублей для приобретения сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг», при этом пояснил ему о том, что данный рецепт ненастоящий, а поддельный. Он взял рецепт и направился в вышеуказанную аптеку, где приобрел 6 блистеров с сильнодействующим веществом «Трамадол 100 мг». Далее сотрудники полиции сообщили по факту произошедшего в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> и вызвали следственно-оперативную группу. По прибытию следственно-оперативной группы, сотрудники полиции попросили его в присутствии следователя представиться, а также достать приобретенное им сильнодействующее вещество «Трамадол 100 мг», на что он снова назвал свои установочные данные. Затем следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у него были изъяты 6 блистеров с лекарственным средством сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг», а также следователем у сотрудника аптеки был изъят, предъявленный им вышеуказанный рецепт. Также от него по факту произошедшего было принято письменное объяснение, в котором он полностью признал свою вину. Парня, который 06.06.2023 года передал ему поддельный рецепт и он его использовал для приобретения сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг», он не знает и при встрече опознать не сможет, так как не запомнил. С данным парнем он после 06.06.2023 года не встречался, где последний может находиться ему неизвестно. Он с сотрудником вышеуказанной аптеки также не знаком и при встрече узнать последнего не сможет, так как не запомнил. Где именно неизвестный парень взял вышеуказанный бланк рецепта, он пояснить не может, так как ему неизвестно. О том, куда именно делся вышеуказанный парень, после того как к нему подошли 06.06.2023 года сотрудники полиции, он не знает. 03.07.2023 года около 12 часов 55 минут сотрудниками полиции с его участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ему 06.06.2023 года неизвестный парень передал вышеуказанный рецепт для дальнейшего использования для приобретения сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг». 02.08.2023 года ему дознавателем был предоставлен конверт белого цвета, который был опечатан. При вскрытии данного конверта из него был извлечен рецептурный бланк серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года, выписанный от имени врача-невролога ФИО6 на имя пациента ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу 

<

адрес>, который он использовал 06.06.2023 года для приобретения сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг» в аптеке ООО «

<

данные изъяты>». Внимательно посмотрев на данный рецепт может сказать, что это именно тот рецепт, который ему дал 06.06.2023 года неизвестный парень для приобретения сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг» и он его использовал, приобретя 6 блистеров с сильнодействующим веществом «Трамадол 100 мг». После осмотра данный рецепт был помещен в тот же бумажный конверт белого цвета и опечатан. фрагментом листа белой писчей бумаги с пояснительной надписью, читаемой как: Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.50-55, 92-96) 

Выслушав подсудимого, огласив его показания, которые он полностью подтвердил, огласив с согласия сторон показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в Отделе МВД России по 

<

адрес>, в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков. 06.06.2023 года им и ФИО7 совместно с сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8, ФИО9 и ФИО10 на территории 

<

адрес> проводились профилактические мероприятия по пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе проведения мероприятий ими была проверена работа аптеки ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес>. 06.06.2023 года около 12 часов 30 минут из помещения аптеки ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес> выходил мужчина, которого они решили остановить и выяснить с какой именно целью последний находился в вышеуказанной аптеке. Подойдя к данному мужчине они представились, показав ему служебные удостоверения, после чего попросили представиться данного мужчину, на что последний представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО1 ими был задан вопрос о том, что именно он приобрел в вышеуказанной аптеке, на что ФИО1 пояснил, что приобрел 6 блистеров с сильнодействующим лекарственным препаратом «Трамадол 100 мг». После чего ими ФИО1 был задан вопрос о том, по рецепту ли он приобрел вышеуказанное лекарственное средство, на что последний пояснил, что приобрел вышеуказанное средство по рецепту. В связи с тем, что лекарственное средство «Трамадол» относится к перечню сильнодействующих веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года, то приобретение данного препарата возможно только по рецепту, выданному лечащим врачом, поэтому ими ФИО1 был задан вопрос о том, где именно последний взял рецепт на приобретение лекарственного препарата «Трамадол», на что последний пояснил, что 06.06.2023 года около 12 часов он находился в районе торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда к нему обратился неизвестный парень с просьбой приобрести лекарственное средство «Трамадол 100 мг». ФИО1 согласился, при этом ему было известно, что данное лекарственное средство относится к сильнодействующим веществам и приобрести его можно только по рецепту врача, которым непосредственно осуществляется лечение больного. После этого неизвестный парень передал ФИО1 вышеуказанный рецепт серии 6014 № от 02.06.2023 года, выписанный от имени врача ФИО6 на имя пациента ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и денежные средства в сумме 3 500 рублей 00 копеек для приобретения сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг», при этом предупредил его о том, что данный рецепт является поддельным. ФИО1 взял рецепт и направился в вышеуказанную аптеку, по времени это было примерно около 12 часов 15 минут 06.06.2023 года, где по рецепту приобрел 6 блистеров с сильнодействующим лекарственным веществом «Трамадол 100 мг». Затем сотрудником УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> было сообщено по факту произошедшего в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> и была вызвана следственно-оперативная группа для документирования данного факта. По прибытию следственно-оперативной группы, они попросили ФИО1 в присутствии следователя представиться, а также достать приобретенный им сильнодействующий лекарственный препарат «Трамадол 100 мг», пояснив обстоятельства приобретения данного препарата, на что последний повторно представился, назвав свои установочные данные и пояснил обстоятельства. После чего следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО1 были изъяты 6 блистеров с лекарственным средством сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг», а у сотрудника аптеки были изъяты, предъявленный ФИО1 поддельный рецептурный бланк серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года, выписанный от имени врача ФИО6 на имя пациента ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и чек о покупке от 06.06.2023 года. В оформленном протоколе, все участвующие лица поставили свою подпись. Позже ФИО1 добровольно без какого-либо физического и морального принуждения, указал на участок местности, расположенный по адресу 

<

адрес>, где ему 06.06.2023 года был передан неизвестным парнем вышеуказанный рецептурный бланк для дальнейшего использования с целью приобретения лекарственного сильнодействующего препарата «Трамадол». В ходе осмотра места происшествия изъято ничего не было. (л.д.97-100) 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым она с августа 2022 года по настоящее время работает в аптеке ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в должности консультанта. В ее обязанности входит консультировать и обслуживать посетителей аптеки, информируя последних о наличии интересующего их товара от производителей, работать за кассовым аппаратом, вести отчетность по кассе, подготавливать к продаже лекарственные препараты и другой товар, поступающий в аптеку, следить за сроками годности товара, поддерживать санитарное состояние прилавков, полок, стеллаже, находящихся в помещении аптеки. В помещении аптеки установлены камеры видеонаблюдения, в связи с чем ведется видеонаблюдение. 06.06.2023 года около 12 часов 25 минут она находилась на своем рабочем месте и осуществляла обслуживание посетителей аптеки, когда к торговому прилавку подошел ранее неизвестным ей мужчина, который обратился с просьбой продать ему 6 блистеров с лекарственным средством сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг», однако в связи с тем, что данный лекарственный препарат, относится к сильнодействующим веществам и его отпуск осуществляется только по рецепту, выданному лечащим врачом, то она попросила мужчину предъявить рецепт на вышеуказанный препарат, на что данный мужчина предоставил ей рецепт серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года на имя пациента ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также денежные средства в сумме 3 500 рублей 00 копеек. Она паспорт у данного мужчины не просила, так как для продажи препарата достаточно предоставление рецепта, выданного врачом. Она на основании, предоставленного рецепта продала данному мужчине 6 блистеров с лекарственным средством сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг», по времени это было примерно около 12 часов 27 минут 06.06.2023 года. Мужчина, взяв вышеуказанное лекарственное средство, направился к выходу из помещения аптеки, а она продолжила свою работу. Затем, около 12 часов 50 минут 06.06.2023 года к торговому прилавку подошел мужчина, которому она около 12 часов 27 минут 06.06.2023 года продала по предоставленному последним рецепту серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года на имя ФИО2, 6 блистеров с лекарственным средством сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг», при этом с данным мужчиной были сотрудники полиции, которые пояснили ей о том, что последний по поддельному рецептурному бланку приобрел в данной аптеке 6 блистеров с лекарственным средством сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг» и попросили ее выдать им вышеуказанный рецептурный бланк. Он сотрудникам полиции, среди которых был следователь подтвердила, что действительно 06.06.2023 года около 12 часов 27 минут данный мужчина приобрел в вышеуказанной аптеке по рецептурному бланку серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года на имя пациента ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 6 блистеров с лекарственным средством сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг». После чего, следователем с ее участием и участием вышеуказанного мужчины, который в ходе разбирательства представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого у нее был изъят вышеуказанный рецептурный бланк серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года, который ФИО1 использовал для приобретения 6 блистеров с лекарственным средством сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг» и кассовый чек № 2372146 от 06.06.2023 года, а также у ФИО1 были изъяты 6 блистеров с лекарственном средством сильнодействующего вещества «Трамадол 100 мг». Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия от 06.06.2023 года, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе она, после чего подписали данный протокол. Насколько она помнит, вышеуказанный бланк рецепта был полностью заполнен, а также на нем имелись штампы медицинского учреждения и печать врача. О том, что вышеуказанный рецептурный бланк серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года был поддельным, она не знала. О том, где именно ФИО1 взял вышеуказанный рецептурный бланк, ей неизвестно. В настоящее время при встрече с ФИО1, она последнего узнать не сможет, так как прошло время и в связи с тем, что она работает с большим количеством покупателей аптеки, то последнего уже не помнит. (л.д.102-105)

А также материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2023 года, помещение аптеки ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где со слов ФИО1, он 06.06.2023 года, находясь в вышеуказанной аптеке, использовал заведомо поддельный рецептурный бланк серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем предъявления данного рецептурного бланка сотруднику аптеки Свидетель №2 для получения лекарственного сильнодействующего препарата «трамадол». В ходе производства осмотра места происшествия у Свидетель №2 был изъят, предоставленный ФИО1 рецептурный бланк серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.10-17) 

Протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2023 года, участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО1, 06.06.2023 года ему передал неизвестный парень рецептурный бланк серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который он впоследствии использовал в аптеке ООО «

<

данные изъяты>», для получения лекарственного сильнодействующего препарата «трамадол». (л.д.31-34). 

Заключением эксперта № 300 от 01.08.2023 года, согласно которого изображение печатного текста и граф бланка рецепта серия 6014 № 78498 от 02.06.2023, выполнены струйным способом. Изображения печати и штампов в рецепте серия 6014 № 78498 от 02.06.2023, выполнены струйным способом. (л.д.71-74).

Протоколом осмотра предметов от 02.08.2023 года, рецептурного бланка серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.77-80).

Протоколом осмотра предметов от 02.08.2023 года, с участием ФИО1 рецептурного бланка серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который со слов ФИО1 06.06.2023 года, находясь в аптеке ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес>, использовал заведомо поддельный рецептурный бланк серии 6014 № 78498 от 02.06.2023 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем предъявления данного рецептурного бланка сотруднику аптеки для получения лекарственного сильнодействующего препарата «трамадол». Приобщен к материалам уголовного дела. (л.д.81-85, 86-88).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в приобретении, хранении в целях использования, использование заведомо поддельного бланка. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО11 по ч.3 ст.327 УК РФ, как приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного бланка. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, обстоятельством смягчающим наказание подсудимому суд признает 

<

данные изъяты>, обстоятельств отягчающих его наказание судом не установлено. 

Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в которой имеется малолетний ребенок, поэтому считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде ограничения свободы, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ. 

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

данные изъяты> и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденного обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированные государственные органы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:– 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Председательствующий